
  АДМИНИСТРАЦИЯ ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 08.02.2023 г. № 7 п. Шуберское  О внесении изменений в постановление администрации Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области от 07.11.2022 года № 80 «Об утверждении муниципальной программы Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области “Создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения”»   В соответствии с постановлением администрации Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области от 02.12.2013 года №146 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области», администрация Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области постановляет: 1. Внести в постановление администрации Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области от 07.11.2022 года № 80 «Об утверждении муниципальной программы Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области “Создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения”» изменения, изложив приложение к 



постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 2. Опубликовать данное постановление в «Вестнике муниципальных правовых актов Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области». 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.   Глава Шуберского  сельского поселения                                                                           С.Ю. Иванов                     



 Приложение к постановлению администрации Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области от 08.02.2023 г. № 7  Приложение к постановлению администрации Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области от 07.11.2022г. № 80   Муниципальная программа Шуберского сельского поселения  Новоусманского муниципального района Воронежской области «Создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения»  ПАСПОРТ муниципальной программы Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области «Создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения» (далее Программа)  Ответственный исполнитель муниципальной Программы Администрация Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области Основные разработчики муниципальной программы Администрация Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области Подпрограммы муниципальной программы и основные мероприятия Подпрограмма 1 Развитие дорожного хозяйства. Подпрограмма 2 Благоустройство территорий. Основное мероприятие 1 Защита от чрезвычайных ситуаций. Основное мероприятие 2 Обеспечение градостроительной деятельности. Основное мероприятие 3 Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры. Подпрограмма 3 Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Шуберском сельском поселении. Основное мероприятие 1  



Информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства Основное мероприятие 2 Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства  Цель муниципальной программы Создание комфортных условий проживания на территории Шуберского сельского поселения. Задачи муниципальной программы Обеспечение функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения. Повышение безопасности дорожного движения. Совершенствование организации благоустройства. Выполнение мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Шуберского сельского поселения. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности. Реализация основных направлений муниципальной политики в сфере градостроительной деятельности. Повышение обеспеченности населения централизованным водоснабжением и водоотведением.           Поддержка малого и среднего предпринимательства, в том числе микропредприятий и индивидуальных предпринимателей в приоритетных сферах деятельности; Стимулирование малых и средних предприятий к повышению прозрачности своей деятельности и создание необходимых для этого условий; Повышение доступности имущественных ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства.  Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы Уровень удовлетворенности населения условиями жизнедеятельности. Доля муниципальных подпрограмм и основных мероприятий Шуберского сельского поселения, реализуемых эффективно или относительно эффективно. Этапы и сроки реализации муниципальной программы 2023– 2027 годы   Объемы и источники финансирования муниципальной программы Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной Программы составляет- 6984 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета сельского поселения – 6984 тыс. руб.; Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограмм составляет: Подпрограмма 1 «Развитие дорожного хозяйства» - 2491,5 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета –2491,5 тыс. руб.; Подпрограмма 2 «Благоустройство территорий» - 4483,1 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета – 4483,1 тыс. руб.; Основное мероприятие 1 «Защита от чрезвычайных ситуаций» -60 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета – 60 тыс. руб.; Основное мероприятие 2 «Обеспечение градостроительной деятельности» - 37 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета – 37 тыс. руб.; 



Основное мероприятие 3 «Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры» -4387,1 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета – 4387,1 тыс. руб. Подпрограмма 3 Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Шуберском сельском поселении 8,4 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета – 8,4 тыс. руб Основное мероприятие 1  Информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 8,4 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета – 8,4 тыс. руб.; Основное мероприятие 2 Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 0 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета – 0 тыс. руб.;  Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной Программы по годам составляет (тыс. руб.): год 2023 2024 2025 2026 2027 Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 Областной бюджет 0 0 0 0 0 Районный бюджет 0 0 0 0 0 Бюджет поселения 879,7 1513,2 1491,1 1500,0 1600,0 Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 Юридические лица 0 0 0 0 0 Физические лица 0 0 0 0 0    Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы Уровень удовлетворенности населения условиями жизнедеятельности к 2027 году - 85% Доля муниципальных программ Шуберского сельского поселения, реализуемых эффективно или относительно эффективно, к 2027 году - 92%  1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной Программы   Создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения является одной из основных задач деятельности администрации Шуберского сельского поселения. Муниципальное образование Шуберского сельского поселения включает в себя четыре населенных пункта: п. Шуберское, п. Стахановский, п. Маклок, п. Веневитинский. Населенные пункты Шуберского сельского поселения удалены друг от друга, поэтому автомобильные дороги общего пользования местного значения имеют важное хозяйственное значение для Шуберского сельского поселения. Они связывают территорию поселения, обеспечивают жизнедеятельность населенных пунктов, по ним осуществляются автомобильные перевозки грузов и пассажиров. Сеть автомобильных дорог обеспечивает мобильность населения и доступ к материальным ресурсам. 



Значение автомобильных дорог постоянно растет в связи с изменением образа жизни людей, превращением автомобиля в необходимое средство передвижения, значительным повышением спроса на автомобильные перевозки в условиях роста данной сферы услуг. Протяженность автомобильных дорог Шуберского сельского поселения составляет 12,5 км. Бюджетные средства в рамках программы будут направлены на улучшение качества автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них. Благоустройство территорий поселения – важнейшая составная часть развития и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления. На территории поселения находятся объекты благоустройства: общественная территория на ул. Подлесная, сквер воинской славы, 6 детских площадок, зеленые насаждения, места захоронения и др. В поселке Шуберское установлены 174 светильника уличного освещения, ведется учет потребленной электроэнергии. Вместе с тем необходимо принять ряд мер, направленных на совершенствование энергосбережения и обслуживания устройства наружного освещения. На территории сельского поселения расположены два кладбища. Важной задачей является их текущее содержание. Уважительное отношение к памяти предков, проведение традиционных ритуальных мероприятий - это социальная ответственность власти перед своими гражданами. Проведение работ по их благоустройству, наведению санитарного порядка, подготовка кладбищ к проведению значимых религиозных служб является одним из элементов этой ответственности.  В 2020 году проведены работы по благоустройству территории кладбища. Установлены железобетонное и металлическое ограждение, беседка с деревянным киотом, а также мусорные контейнеры. В последние годы особо остро стоит проблема мусора. Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Бюджетные средства в рамках программы будут направлены на санитарную очистку территории сельского поселения от мусора и бытовых отходов, на оборудование контейнерных площадок. В последнее десятилетие количество опасных природных явлений и крупных техногенных катастроф на территории Российской Федерации ежегодно растет, при этом количество чрезвычайных ситуаций и погибших в них людей на протяжении последних лет неуклонно снижается. Это говорит о высокой эффективности предупредительных мероприятий и мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций. Проблема снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Шуберского сельского поселения носит характер первостепенной важности, и ее решение относится к приоритетной сфере обеспечения безопасности. Выделяется ряд проблемных вопросов, решение которых необходимо для повышения безопасности населения Шуберского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера: 1. Совершенствование системы оповещения населения Шуберского сельского поселения об опасностях, возникающих в мирное и военное время. 2. Слабое знание населением основ безопасности жизнедеятельности и действий при чрезвычайных ситуациях. Одним из важных элементов снижения рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера является осведомленность населения о порядке действий при чрезвычайных ситуациях и происшествиях. Для поднятия уровня знаний населения в области обеспечения безопасности жизнедеятельности необходимо развитие системы обучения незанятого в сфере производства и обслуживания населения по месту жительства. 



Полномочия органов местного самоуправления в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности определены Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности». Обеспечение первичных мер пожарной безопасности относится к одной из приоритетных задач развития Шуберского сельского поселения и заключается в реализации принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, защите жизни, здоровья, имущества жителей сельского поселения и муниципального имущества. В Программу включаются мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности. Данные мероприятия направлены на предупреждение, своевременное обнаружение и тушение пожаров в первоначальной стадии, создание условий для успешной эвакуации людей в случае пожаров. Качество жизни населения в значительной степени зависит от бесперебойного обеспечения населения качественными коммунальными услугами. Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов коммунальной инфраструктуры в сложившихся условиях является ключевой задачей органов местного самоуправления. Для устойчивого развития Шуберского сельского поселения, повышения качества среды требуется комплекс работ, направленных на рациональное территориальное планирование, землеустройство и землепользование. На сегодняшний день из обязательного в соответствии с Градостроительным кодексом РФ пакета градостроительной документации в Шуберском сельском поселении утверждены Генеральный план, Правила землепользования и застройки, местные нормативы градостроительного проектирования, разрабатывается и утверждается документация по планировке территории. Регулирование градостроительной деятельности должно осуществляться посредством принятия правовых актов в данной сфере. Анализ применения градостроительной документации показывает, что требуется разработка и проведение комплекса мер по ее постоянному совершенствованию. Качество жизни населения в значительной степени зависит от бесперебойного обеспечения населения качественными коммунальными услугами. Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов коммунальной инфраструктуры в сложившихся условиях является ключевой задачей органов местного самоуправления. Развитие малого и среднего предпринимательства способствует решению не только социальных проблем, но и служит основой для экономического развития сельского поселения. Особую роль малого и среднего предпринимательства в современных условиях определяют следующие факторы: - малое и среднее предпринимательство создает конкуренцию на рынках товаров и услуг, заполняет рыночные ниши, не занятые крупным бизнесом; - малое и среднее предпринимательство имеет большой потенциал для создания новых рабочих мест, способствуя снижению уровня безработицы и социальной напряженности; - становление и развитие малого и среднего предпринимательства изменяет общественную психологию и жизненные ориентиры населения, предприниматели образуют основу среднего класса, выступающего гарантом политической и социальной стабильности государства; - развитие малого и среднего предпринимательства способствует росту налоговых поступлений в бюджеты всех уровней. Основные показатели, характеризующие состояние малого бизнеса, имеют устойчивую тенденцию количественного и качественного роста. К числу проблем, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении, относится отсутствие стартового капитала, трудность доступа к банковским кредитам. 



Трудности в размещении предприятий. Малые и средние предприятия испытывают значительную нехватку производственных и офисных помещений. Сложности по осуществлению деятельности, связанные с оформлением документов, получением согласований и разрешений. Для решения проблем по благоустройству населённых пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.   2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной Программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной Программы, сроков и этапов реализации муниципальной Программы   Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере создания благоприятных условий для жизнедеятельности населения определены в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Основными приоритетами муниципальной политики в сфере создания благоприятных условий для жизнедеятельности населения являются: - обеспечение функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения; - организация благоустройства территорий; - организация и осуществление мероприятий по защите населения и территорий сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; - полноценное пространственное развитие поселения в рамках правового градорегулирования при наличии необходимых документов территориального планирования – Генерального плана, градостроительного зонирования – Правил землепользования и застройки, документации по планировке территорий, современной информационной системы обеспечения градостроительной деятельности; - обеспечение населения электро-, тепло-, газо- и водоснабжением, водоотведением.          - повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития Шуберского сельского поселения;   - увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства;   - повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий). Целью муниципальной программы является создание комфортных условий проживания граждан на территории сельского поселения, а также формирование благоприятной среды жизнедеятельности путем устойчивого развития территории сельского поселения. Для достижения указанной цели предусматривается решение основных задач: - повышение безопасности дорожного движения. - совершенствование организации благоустройства. - выполнение мероприятий в области предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Шуберского сельского поселения. - обеспечение первичных мер пожарной безопасности. - реализация основных направлений муниципальной политики в сфере градостроительной деятельности. - повышение обеспеченности населения централизованным водоснабжением и водоотведением. 



         - создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;          -     создание благоприятных условий для создания субъектов молодежного, семейного и социального предпринимательства; - развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; - совершенствование имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; - информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; - оказание организационной, методической, консультационной помощи и информационных услуг предпринимателям.  Оценка достижения поставленных целей производится на основании соответствующих показателей (индикаторов): - Уровень удовлетворенности населения условиями жизнедеятельности. - Доля муниципальных программ Шуберского сельского поселения, реализуемых эффективно или относительно эффективно. Показатели (индикаторы) реализации муниципальной программы приведены в приложении № 1 к муниципальной программе. Реализация муниципальной программы позволит обеспечить: - повышения уровня удовлетворенности населения условиями жизнедеятельности до 85 %; - повышение доли муниципальных программ Шуберского сельского поселения, реализуемых эффективно или относительно эффективно. Муниципальную программу предполагается реализовать в 2023 – 2027 годах (один этап).   3. Обобщенная характеристика подпрограмм и основных мероприятий.   Муниципальная программа включает в себя 3 подпрограммы и 5 основных мероприятий: Подпрограмма 1 «Развитие дорожного хозяйства». Исполнителем подпрограммы является администрация Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области. В рамках данной подпрограммы будут реализованы мероприятия, направленные на совершенствование транспортной инфраструктуры, улучшение технического состояния дорожной сети, обеспечение безопасности дорожного движения. Подпрограмма 2 «Благоустройство территорий». Исполнителем подпрограммы является администрация Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области. В рамках данной подпрограммы будут реализованы мероприятия по совершенствованию организации комплексного благоустройства и санитарной очистки территорий. Основное мероприятие 1 «Защита от чрезвычайных ситуаций». Исполнителем основного мероприятия 1 является администрация Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области. Основное мероприятие 1 включает в себя: - выполнение мероприятий в области предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Шуберского сельского поселения; - оснащение добровольной пожарной дружины современным оборудованием, экипировкой и средствами спасения; 



- создание резерва финансовых средств и материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера; - исполнение мероприятий, направленных на соблюдение противопожарных правил; - оборудование учебно-консультационного пункта и совершенствование учебно-материальной базы. Участником основного мероприятия 1 является администрация Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области. Целью основного мероприятия 1 является минимизация социального экономического ущерба, наносимого населению и экономике, от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарах. Показателями (индикаторами) основного мероприятия 1 являются: - наличие системы оповещения населения на случай ЧС; - доля проведенных мероприятий, направленных на обучение населения мерам пожарной безопасности, от запланированных; - доля израсходованных денежных средств на выполнение задач по защите населения и территории от ЧС природного и техногенного характера от запланированных. Сведения о показателях (индикаторах) реализации основного мероприятия 1 приведены в приложении № 1 к муниципальной программе. Основное мероприятие 1 позволит обеспечить Снижение количества пострадавшего населения от чрезвычайных ситуаций, происшествий различного масштаба и характера, увеличение количества оповещаемого населения до 100 %. Основное мероприятие 1 планируется выполнить в 2023 - 2027 годах. Основное мероприятие 2 «Обеспечение градостроительной деятельности». Исполнителем основного мероприятия 2 является администрация Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области. Основное мероприятие 2 включает в себя регулирование градостроительной деятельности посредством принятия правовых актов в данной сфере, внесения изменений в Генеральный план, Правила землепользования и застройки, местные нормативы градостроительного проектирования Шуберского сельского поселения. Это обеспечит полноценное пространственное развитие поселения в рамках правового градорегулирования. Участниками основного мероприятия 2 являются администрация Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области. Целью основного мероприятия 2 является формирование эффективной системы пространственного развития и административно-территориального устройства Шуберского сельского поселения. Показателями (индикаторами) основного мероприятия 2 являются: - наличие актуализированных документов территориального планирования; - наличие закоординированных границ территориальных зон в правилах землепользования и застройки. Сведения о показателях (индикаторах) реализации основного мероприятия 2 приведены в приложении № 1 к муниципальной программе. Основное мероприятие 2 позволит обеспечить разработку и актуализацию Генерального плана Шуберского сельского поселения, Правил землепользования и застройки. Основное мероприятие 2 планируется выполнить в 2023 - 2027 годах. Основное мероприятие 3 «Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры». Исполнителем основного мероприятия 2 является администрация Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области. Основное мероприятие 3 включает в себя: - повышение надежности функционирования систем водоснабжения и водоотведения; - повышение обеспеченности населения централизованным водоснабжением и водоотведением. 



- реконструкция водопроводных сетей по улицам Лесная, Березовая поселка Шуберское; Участниками основного мероприятия 3 являются администрация Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области. Целью основного мероприятия 3 является улучшение обеспечения населения Шуберского сельского поселения питьевой водой и услугами водоотведения. Показателями (индикаторами) основного мероприятия 3 являются: - уровень износа коммунальной инфраструктуры; - площадь жилищного фонда, оборудованная водопроводом; - площадь жилищного фонда, оборудованная водоотведением (канализацией). Сведения о показателях (индикаторах) реализации основного мероприятия 3 приведены в приложении № 1 к муниципальной программе. Основное мероприятие 3 позволит обеспечить увеличение площади жилищного фонда, оборудованной водопроводом и водоотведением (канализацией) до 80%. Основное мероприятие 3 планируется выполнить в 2023 - 2027 годах.  Подпрограмма 3 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Шуберском сельском поселении» Исполнителем подпрограммы является администрация Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области. В рамках данной подпрограммы будут реализованы мероприятия по информационно-консультационной и имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Мероприятие 1. Информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и методическое обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства. Содержание мероприятия: - осуществление организационно-технических и координационных работ при подготовке и организации публичных мероприятий; - проведение форумов, конференций, семинаров, совещаний, круглых столов и мастер-классов по вопросам предпринимательства. Ожидаемые результаты: информирование субъектов малого и среднего предпринимательства, обмен положительным опытом, повышение статуса предпринимательской деятельности. Мероприятие 2. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства. Содержание мероприятия: -  предоставление в аренду муниципального имущества субъектам малого и среднего предпринимательства на льготных условиях; - предоставление производителям товаров (сельскохозяйственных и продовольственных товаров, в том числе фермерской продукции, текстиля, одежды, обуви и прочих) и организациям потребительской кооперации, которые являются субъектами малого и среднего предпринимательства, муниципальных преференций в виде предоставления мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без поведения торгов (конкурсов, аукционов) на льготных условиях и безвозмездной основе. В аренду на льготных условиях предоставляется муниципальное имущество, включенное в Перечень муниципального имущества Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области, свободного от прав третьих лиц, подлежащего предоставлению во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденный постановлением администрации Шуберского сельского поселения от 28.11.2016 г. № 131. Предоставление производителям товаров и организациям потребительской кооперации, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства, муниципальных преференций в виде предоставления мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без поведения торгов (конкурсов, аукционов) на льготных условиях и безвозмездной основе 



осуществляется в порядке, утвержденном постановлением администрации Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области. Ожидаемые результаты: предоставление пустующих и незадействованных площадей в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства на льготных условиях; расширение сети нестационарных и мобильных торговых объектов с предоставлением без проведения торгов.   4. Информация об участии предприятий, общественных, научных и иных организаций, а также физических лиц в реализации муниципальной программы   Акционерные общества, научные и иные организации могут участвовать в реализации программы по муниципальным контрактам на общих основаниях в соответствии с законодательством о закупках для муниципальных нужд.  5. Объемы финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы   Общий объем финансирования муниципальной программы – 6984 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: - федеральный бюджет - 0 тыс. рублей; - областной бюджет – 0 тыс. рублей; - районный бюджет – 0 тыс. рублей; - бюджет сельского поселения – 6984 тыс. рублей; - внебюджетные источники - 0 тыс. рублей. Информация об объемах финансирования муниципальной программы по источникам и годам реализации представлена в приложениях 2, 3, 4 муниципальной программы.   6. Оценка эффективности реализации программы   Оценка эффективности реализации муниципальной Программы проводится на основе сопоставления: - фактически достигнутых значений индикаторов и их плановых значений; - фактических и плановых объемов финансирования Программы в целом и ее подпрограмм; - количества фактически выполненных и планируемых мероприятий, предусмотренных Программой. Эффективность реализации Программы рассчитывается как отношение фактически достигнутых результатов к целевым индикаторам, утвержденным Программой, по следующей формуле:  If1-6 Σ ----------------------------------- Ip1-6 Еу = -------------------------------------------------- х 100%,  6  где: Еу – эффективность реализации Программы  If 1-6 – фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы; Ip1-6 – индикатор, утвержденный Программой; 6 – количество индикаторов Программы.  Оценка эффективности реализации муниципальной Программы проводится ответственным исполнителем ежегодно. 



  Подпрограмма 1 «Развитие дорожного хозяйства» муниципальной программы Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области «Создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения»   ПАСПОРТ подпрограммы 1 «Развитие дорожного хозяйства»   Исполнители подпрограммы муниципальной программы Администрация Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области Участники подпрограммы Администрация Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области Мероприятия, входящие в состав подпрограммы муниципальной программы 1.1. Содержание автомобильных дорог Шуберского сельского поселения и искусственных сооружений на них. 1.2. Ремонт автомобильных дорог Шуберского сельского поселения и искусственных сооружений на них. 1.3. Капитальный ремонт автомобильных дорог Шуберского сельского поселения и искусственных сооружений на них. 1.4. Строительство и реконструкция автомобильных дорог Шуберского сельского поселения. Цель подпрограммы муниципальной программы - развитие современной улично-дорожной сети Шуберского сельского поселения Задачи подпрограммы муниципальной программы - обеспечение модернизации, ремонта и содержания существующей сети автомобильных дорог местного значения в целях ее сохранения и улучшения транспортно-эксплуатационного состояния; - повышение комплексной безопасности в сфере дорожного хозяйства Основные целевые индикаторы и показатели подпрограммы муниципальной программы 
- протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием, в отношении которых проведен ремонт; - освещенность улиц сельского поселения. Сроки реализации подпрограммы муниципальной программы 2023 - 2027 годы (один этап) 



Объемы и источники финансирования подпрограммы муниципальной программы (в действующих ценах каждого года реализации подпрограммы муниципальной программы) 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 2491,5 тыс. рублей, в т.ч. по источникам финансирования: - федеральный бюджет - 0 тыс. рублей; - областной бюджет – 0 тыс. рублей; - районный бюджет – 0 тыс. рублей; - бюджет сельского поселения – 2491,5  тыс. рублей, в т.ч. по годам реализации подпрограммы: 2023 год: Всего – 421,9 тыс. рублей, в т.ч. по источникам финансирования: - федеральный бюджет – 0 тыс. рублей; - областной бюджет – 0 тыс. рублей; - районный бюджет –0 тыс. рублей; - бюджет сельского поселения – 421,9 тыс. рублей. 2024 год: Всего – 458,0 тыс. рублей, в т.ч. по источникам финансирования: - федеральный бюджет – 0 тыс. рублей; - областной бюджет – 0 тыс. рублей; - районный бюджет –0 тыс. рублей; - бюджет сельского поселения-  458,0 тыс. рублей. 2025 год: Всего – 511,6 тыс. рублей, в т.ч. по источникам финансирования: - федеральный бюджет – 0 тыс. рублей; - областной бюджет – 0 тыс. рублей; - районный бюджет – 0 тыс. рублей; - бюджет сельского поселения – 511,6 тыс. рублей. 2026 год: Всего – 500,0 тыс. рублей, в т.ч. по источникам финансирования: - федеральный бюджет – 0 тыс. рублей; - областной бюджет – 0 тыс. рублей; - районный бюджет – 0 тыс. рублей; - бюджет сельского поселения – 500,0 тыс. рублей. 2027 год: Всего – 600,0 тыс. рублей, в т.ч. по источникам финансирования: - федеральный бюджет – 0 тыс. рублей; - областной бюджет – 0 тыс. рублей; - районный бюджет – 0 тыс. рублей; - бюджет сельского поселения – 600,0 тыс. рублей.    Ожидаемые непосредственные результаты реализации подпрограммы муниципальной программы 
- строительство (реконструкция) 2 км автомобильных дорог общего пользования местного значения;  



  1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития   Улично-дорожная сеть Шуберского сельского поселения создавалась в 2011-2012 годах. Значительная часть автомобильных дорог имеет невысокую степень износа. Увеличение количества транспортных средств и их массы, несвоевременная уборка (в течение года) от мусора и снега территорий приводит к преждевременному разрушению дорожного покрытия С целью продления сроков службы автомобильных дорог и искусственных сооружений на них необходимо планомерное и своевременное проведение комплекса работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог и искусственных сооружений на них. Для решения существующих проблем разработана муниципальная подпрограмма «Развитие дорожного хозяйства», которая направлена на комплексное решение проблем - улучшение состояния существующей улично-дорожной сети Шуберского сельского поселения, а также повышение комплексной безопасности дорожного движения.   2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и этапов реализации подпрограммы   Приоритеты муниципальной политики в сфере дорожного хозяйства определены в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Приказом Министерства транспорта РФ от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог». В соответствии с приоритетами определена цель подпрограммы: - развитие современной улично-дорожной сети Шуберского сельского поселения. Достижение поставленной цели обеспечивается решением комплекса взаимосвязанных задач: - обеспечение модернизации, ремонта и содержания существующей сети автомобильных дорог местного значения в целях ее сохранения и улучшения транспортно-эксплуатационного состояния; - повышение комплексной безопасности в сфере дорожного хозяйства. Эффективность реализации данной подпрограммы оценивается достижением показателей (индикаторов) подпрограммы: - протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием, в отношении которых проведен ремонт; - освещенность улиц сельского поселения. Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы «Развитие дорожного хозяйства» и их значениях представлены в приложении № 1 к Программе. Срок реализации подпрограммы - 2023 - 2027 годы (один этап). По итогам реализации подпрограммы будут достигнуты следующие результаты: - строительство (реконструкция) 2 км автомобильных дорог общего пользования местного значения; - поддержание освещенности улиц сельского поселения на уровне 100 %   



3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы   Подпрограммой предусмотрена реализация следующих мероприятий: 1.1. Содержание автомобильных дорог Шуберского сельского поселения и искусственных сооружений на них. С целью продления сроков службы автомобильных дорог и искусственных сооружений необходимо планомерное и своевременное проведение комплекса работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги и искусственных сооружений, оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения. 1.2. Ремонт автомобильных дорог Шуберского сельского поселения и искусственных сооружений на них. Для поддержания существующих автомобильных дорог и искусственных сооружений в нормативном транспортно-эксплуатационном состоянии необходимо проведение ремонта, который предусматривает комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги. 1.3. Капитальный ремонт автомобильных дорог Шуберского сельского поселения и искусственных сооружений на них. При проведении капитального ремонта автомобильных дорог планируется проведение комплекса работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильных дорог, искусственных сооружений и (или) их частей в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги. При осуществлении работ капитального ремонта будут затрагиваться конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги. 1.4. Строительство и реконструкция автомобильных дорог Шуберского сельского поселения. В рамках реализации мероприятия планируется строительство (реконструкция) автомобильных дорог, которое включает комплекс работ, при выполнении которых осуществляются изменения параметров автомобильной дороги и (или) ее участков. Реализация данного мероприятия позволит создать современную сеть автомобильных дорог, увеличить пропускную способность, улучшить условия движения автотранспорта.   4. Информация об участии предприятий, общественных, научных и иных организаций, а также физических лиц в реализации подпрограммы   Акционерные общества, научные и иные организации могут участвовать в реализации подпрограммы по муниципальным контрактам на общих основаниях в соответствии с законодательством о закупках для муниципальных нужд.  5. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы   Финансирование подпрограммы «Развитие дорожного хозяйства» будет осуществляться за счет средств бюджета Шуберского сельского поселения. Общий объем финансирования программных мероприятий на период 2023 - 2027 годов составит – 2491,5 тыс. рублей, в том числе: - областной бюджет – 0 тыс. рублей; - бюджет сельского поселения – 2491,5 тыс. рублей. Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов областного бюджета и бюджета сельского поселения на реализацию подпрограммы представлены в приложениях 2, 3 к Программе.   



6. Оценка эффективности реализации Подпрограммы 1   Оценка эффективности реализации Подпрограммы 1 проводится ответственным исполнителем ежегодно на основе сопоставления планируемых и фактически достигнутых показателей по выполнению мероприятий Подпрограммы и значений индикаторов. Эффективность реализации Подпрограммы 1 рассчитывается как отношение фактически достигнутых результатов к целевым индикаторам, утвержденным Подпрограммой, по следующей формуле:   If 1-i Σ ----------------------------------- Ip1-i Д = -------------------------------------------------- х 100%, i   где: Д – эффективность реализации Подпрограммы If 1-i – фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Подпрограммы; Ip1-i – индикатор, утвержденный Подпрограммой; i – количество индикаторов Подпрограммы.   Подпрограмма 2 «Благоустройство территорий» муниципальной программы Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области «Создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения»   ПАСПОРТ подпрограммы 2 «Благоустройство территорий»   Исполнители подпрограммы муниципальной программы Администрация Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области Участники подпрограммы Администрация Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области Мероприятия, входящие в состав подпрограммы муниципальной программы 1.1. Содержание, техническое обслуживание устройств наружного освещения; 1.2. Благоустройство и текущее содержание кладбищ; 1.3.Содержание территорий сельского поселения в состоянии, отвечающем санитарным нормам и правилам. Цель подпрограммы муниципальной программы -совершенствование системы комплексного благоустройства поселения; - повышение эффективности использования средств бюджета, направленных на выполнение мероприятий по благоустройству. 



Задачи подпрограммы муниципальной программы Выполнение необходимых объемов работ по содержанию объектов благоустройства Основные целевые индикаторы и показатели подпрограммы муниципальной программы 
- доля протяженности освещенных частей улиц к их общей протяженности; - наличие автостоянки и обустроенного подъезда к кладбищу; - своевременный сбор и вывоза мусора с территории кладбища; - организация системного сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории поселения, его регулярность; - своевременное окашивание травы в местах отдыха и общественного пользования.  Сроки реализации подпрограммы муниципальной программы 2023 - 2027 годы (один этап) 

Объемы и источники финансирования подпрограммы муниципальной программы (в действующих ценах каждого года реализации подпрограммы муниципальной программы) 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 4483,1 тыс. рублей, в т.ч. по источникам финансирования: - областной бюджет – 0 тыс. рублей; - районный бюджет – 0 тыс. рублей; - бюджет сельского поселения – 4483,1 тыс. рублей, в т.ч. по годам реализации подпрограммы: 2023 год: Всего – 456,8 тыс. рублей, в т.ч. по источникам финансирования: - областной бюджет – 0 тыс. рублей; - районный бюджет- 0 тыс.рублей; - бюджет сельского поселения – 456,8 тыс. рублей. 2024 год: Всего – 1053 тыс. рублей, в т.ч. по источникам финансирования: - областной бюджет – 0 тыс. рублей; - районный бюджет- 0 тыс.рублей; - бюджет сельского поселения – 1053 тыс. рублей. 2025 год: Всего – 975,3 тыс. рублей, в т.ч. по источникам финансирования: - областной бюджет – 0 тыс. рублей; - районный бюджет- 0 тыс.рублей; - бюджет сельского поселения – 975,3 тыс. рублей. 2026 год: Всего – 999 тыс. рублей, в т.ч. по источникам финансирования: - областной бюджет – 0 тыс. рублей; - районный бюджет- 0 тыс.рублей; - бюджет сельского поселения –999 тыс. рублей 2027 год: 



Всего – 999 тыс. рублей, в т.ч. по источникам финансирования: - областной бюджет – 0 тыс. рублей; - районный бюджет- 0 тыс.рублей; - бюджет сельского поселения –999 тыс. рублей   Ожидаемые непосредственные результаты реализации подпрограммы муниципальной программы 
- поддержание систем уличного освещения в технически исправном состоянии; - внедрение ресурсосберегающих технологий; - содержание кладбищ на должном санитарно-гигиеническом уровне; - обеспечение 100-процентного охвата населения планово-регулярным сбором и вывозом бытовых отходов.   1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития   Одним из приоритетов подпрограммы «Благоустройство территорий» является обеспечение комфортных условий проживания граждан, в том числе улучшение внешнего облика поселения, благоустройство территорий, обустройство комфортных зон отдыха. Рост деловой активности в вечерние и ночные часы постоянно повышают значимость наружного освещения, как одного из важнейших объектов благоустройства, способствующего обеспечению безопасности движения транспорта и пешеходов, снижению нарушений общественного порядка. Качественное освещение современного населенного пункта - необходимое условие его жизнедеятельности. В настоящее время система наружного освещения включает в себя свыше 174 световых приборов 12,5 км распределенных сетей. Все улицы сельского поселения освещены. Основой задачей является содержание системы наружного освещением в работоспособном состоянии. Для уменьшения электропотребления в установках наружного освещения муниципального образования необходим перевод на осветительные приборы со светодиодными светильниками, позволяющими создавать одинаковые уровни освещенности при меньшем потреблении электроэнергии. Назрела необходимость внедрения нового поколения светотехнического оборудования, отвечающего современным требованиям по дизайну, экономичности и антивандальности. Проблема очистки территорий сельского поселения и вывоза мусора стоит остро. Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов. В поселке Шуберское имеется водоотводящая канава, которая требует углубления и очистки от травы. На территории сельского поселения произрастают деревья, требующие опиловки и вырубки, так как являются аварийными. Администрации сельского поселения необходимо учитывать в бюджете денежные средства на выполнение данного вида работ.  В 2022 году в Шуберском сельском поселении завершены работы по благоустройству общественной территории и обустройству сквера воинской славы, что влечет за собой потребность в расходовании средств бюджета сельского поселения на своевременную уборку мусора с территории парков, полив зеленых насаждений, покос газона, текущий ремонт спортивного и детского оборудования. 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных 



ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и этапов реализации подпрограммы   Приоритеты и цели муниципальной политики по вопросу благоустройства территорий определены в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». В соответствии с приоритетами определена цель подпрограммы: - совершенствование системы комплексного благоустройства поселения; - повышение эффективности использования средств бюджета, направленных на выполнение мероприятий по благоустройству. Достижение поставленных целей обеспечивается решением комплекса взаимосвязанных задач: - Выполнение необходимых объемов работ по содержанию объектов благоустройства. Эффективность реализации данной подпрограммы оценивается достижением показателей (индикаторов) подпрограммы: - доля протяженности освещенных частей улиц к их общей протяженности; - наличие автостоянки и обустроенного подъезда к кладбищу; - своевременный сбор и вывоза мусора с территории кладбища; - организация системного сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории поселения, его регулярность. Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы «Развитие дорожного хозяйства» и их значениях представлены в приложении № 1 к Программе. Срок реализации подпрограммы - 2023 - 2024 годы (один этап). По итогам реализации подпрограммы будут достигнуты следующие результаты: - поддержание систем уличного освещения в технически исправном состоянии; - внедрение ресурсосберегающих технологий; - содержание кладбищ на должном санитарно-гигиеническом уровне; -обеспечение 100-процентного охвата населения планово-регулярным сбором и вывозом бытовых отходов   3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы   Подпрограммой предусмотрена реализация следующих мероприятий: 1. Содержание, техническое обслуживание устройств наружного освещения. С целью получения качественной бесперебойной работы системы наружного освещения необходимо приобретение материалов, а так же своевременное выполнение профилактических работ. 2. Текущее содержание кладбищ. Необходимо предусмотреть финансирование работ по погрузке и вывозу мусора с территорий кладбищ. Кроме того, на территории кладбища длительный период времени не осуществлялись работы по вырубке аварийных деревьев. Ситуация осложняется тем, что работы требуют привлечения спецтехники в стесненных условиях. 3. Содержание территорий сельского поселения в состоянии, отвечающем санитарным нормам и правилам. Проблему несанкционированных свалок бытового мусора нужно решать путем вывоза на полигоны. Кроме того, необходимо усилить проведение разъяснительной работы среди населения о недопущении складирования мусора в неустановленных местах. Близкое расположение подземных грунтовых вод к поверхности земли создает необходимость проводить работы по уборке и чистке канав и труб, предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод с улиц и дорог. 



Реализация данных мероприятий позволит обеспечить благоприятные и комфортные условия для проживания и отдыха граждан, улучшить состояние санитарного содержания и эстетического вида территорий Шуберского сельского поселения.   4. Информация об участии предприятий, общественных, научных и иных организаций, а также физических лиц в реализации подпрограммы   Акционерные общества, научные и иные организации могут участвовать в реализации подпрограммы по муниципальным контрактам на общих основаниях в соответствии с законодательством о закупках для муниципальных нужд.  5. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы  Финансирование подпрограммы «Благоустройство территорий» будет осуществляться за счет бюджета Шуберского сельского поселения. Общий объем финансирования программных мероприятий на период 2023 - 2027 годов составит 4483,1 тыс. рублей, в том числе: - областной бюджет –0 тыс. рублей; - районный бюджет – 0 тыс. рублей; - бюджет сельского поселения – 4483,1 тыс. рублей. Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов областного бюджета и бюджета сельского поселения на реализацию подпрограммы представлены в приложениях 2, 3, 4 к Программе.   6. Оценка эффективности реализации Подпрограммы 2   Оценка эффективности реализации Подпрограммы 2 проводится ответственным исполнителем ежегодно на основе сопоставления планируемых и фактически достигнутых показателей по выполнению мероприятий Подпрограммы и значений индикаторов. Эффективность реализации Подпрограммы рассчитывается как отношение фактически достигнутых результатов к целевым индикаторам, утвержденным Подпрограммой, по следующей формуле:   If 1-i Σ ----------------------------------- Ip1-i Еб = -------------------------------------------------- х 100%, i   где: Еб – эффективность реализации Подпрограммы If 1-i – фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Подпрограммы; Ip1-i – индикатор, утвержденный Подпрограммой; i – количество индикаторов Подпрограммы.    Подпрограмма 3 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Шуберском сельском поселении»  муниципальной программы Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области «Создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения» 



 ПАСПОРТ муниципальной программы Шуберского сельского поселения «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Шуберском сельском поселении».   Исполнитель подпрограммы муниципальной программы Администрация Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области Основные разработчики подпрограммы Администрация Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области Основные мероприятия 1.Информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства. 2. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства Цель муниципальной подпрограммы  - создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, в том числе молодежного, семейного и социального; - оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг); - увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства; - обеспечение занятости населения и развитие самозанятости; - увеличение доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме общей произведенной в районе продукции; -увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательств налогов в бюджеты различных уровней Задачи муниципальной подпрограммы - поддержка малого и среднего предпринимательства, в том числе микропредприятий и индивидуальных предпринимателей в приоритетных сферах деятельности; - стимулирование малых и средних предприятий к повышению прозрачности своей деятельности и создание необходимых для этого условий; - повышение доступности имущественных ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства. Целевые индикаторы и показатели муниципальной подпрограммы - количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших информационно-консультационную поддержку; - количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей); 



- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших имущественную поддержку Этапы и сроки реализации муниципальной подпрограммы Программа реализуется в один этап в течение 2023 – 2027 годов Объемы и источники финансирования подпрограммы  Общий объем финансирования подпрограммы составляет 8,4 тыс. рублей, в т.ч. по источникам финансирования: бюджет сельского поселения – 8,4 тыс. рублей, в т.ч. по годам реализации муниципальной программы: 2023 год: бюджет сельского поселения - 1 тыс. рублей. 2024 год: бюджет сельского поселения – 1,2 тыс. рублей; 2025 год: бюджет сельского поселения – 4,2 тыс. рублей; 2026 год: бюджет сельского поселения - 1 тыс. рублей; 2027 год: бюджет сельского поселения - 1 тыс. рублей. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной подпрограммы - устойчивое развитие малого и среднего предпринимательства - рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства - увеличение доли налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства - увеличение удельного веса вновь созданных рабочих мест в малом и среднем предпринимательстве в сельской местности; - увеличение доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме общей произведенной в районе продукции.   1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития  Малое и среднее предпринимательство обладает стабилизирующим фактором для экономики — это гибкость и приспособляемость к конъюнктуре рынка, способность быстро изменять структуру производства, оперативно создавать и применять новые технологии и научные разработки. Развитие малого и среднего предпринимательства способствует решению не только социальных проблем, но и служит основой для экономического развития сельского поселения. Особую роль малого и среднего предпринимательства в современных условиях определяют следующие факторы: - малое и среднее предпринимательство создает конкуренцию на рынках товаров и услуг, заполняет рыночные ниши, не занятые крупным бизнесом; - малое и среднее предпринимательство имеет большой потенциал для создания новых рабочих мест, способствуя снижению уровня безработицы и социальной напряженности; 



- становление и развитие малого и среднего предпринимательства изменяет общественную психологию и жизненные ориентиры населения, предприниматели образуют основу среднего класса, выступающего гарантом политической и социальной стабильности государства; - развитие малого и среднего предпринимательства способствует росту налоговых поступлений в бюджеты всех уровней. Основные показатели, характеризующие состояние малого бизнеса, имеют устойчивую тенденцию количественного и качественного роста. К числу проблем, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении относится отсутствие стартового капитала, трудность доступа к банковским кредитам. Для большинства предпринимателей кредитные ресурсы, в том числе долгосрочные инвестиционные кредиты, недоступны по следующим причинам: - слабая имущественная база малых предприятий и, как следствие, недостаточность собственного обеспечения исполнения обязательств по кредитному договору; - высокая, по сравнению с доходностью бизнеса, ставка платы за кредитные ресурсы; - психологический барьер у части предпринимателей при работе с коммерческим банком и отсутствие навыков в составлении инвестиционных предложений, бизнес-планов. Трудности в размещении предприятий. Малые и средние предприятия испытывают значительную нехватку производственных и офисных помещений. Сложности по осуществлению деятельности, связанные с оформлением документов, получением согласований и разрешений. Недостаточный уровень социальных гарантий для работников малых предприятий, осуществляющих деятельность на условиях гражданского найма. Принятие подпрограммы обусловлено необходимостью оказания организационной, нормативно-методической и психологической поддержки малым предприятиям и индивидуальным предпринимателям.  Основными задачами подпрограммы являются: -повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития Шуберского сельского поселения; -увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства; -повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий). Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач: -создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства; -создание благоприятных условий для создания субъектов молодежного, семейного и социального предпринимательства; -развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; -совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства; -совершенствование имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; -информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; -оказание организационной, методической, консультационной помощи и информационных услуг предпринимателям.  



2. Характеристика мероприятий подпрограммы Подпрограмма реализуется в рамках двух мероприятий: 1. Информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и методическое обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства. 2. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства. Мероприятие 1. Информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и методическое обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства. Содержание мероприятия: - осуществление организационно-технических и координационных работ при подготовке и организации публичных мероприятий; - проведение форумов, конференций, семинаров, совещаний, круглых столов и мастер-классов по вопросам предпринимательства. Ожидаемые результаты: информирование субъектов малого и среднего предпринимательства, обмен положительным опытом, повышение статуса предпринимательской деятельности. Мероприятие 2. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства. Содержание мероприятия: -  предоставление в аренду муниципального имущества субъектам малого и среднего предпринимательства на льготных условиях; - предоставление производителям товаров (сельскохозяйственных и продовольственных товаров, в том числе фермерской продукции, текстиля, одежды, обуви и прочих) и организациям потребительской кооперации, которые являются субъектами малого и среднего предпринимательства, муниципальных преференций в виде предоставления мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без поведения торгов (конкурсов, аукционов) на льготных условиях и безвозмездной основе. В аренду на льготных условиях предоставляется муниципальное имущество, включенное в Перечень муниципального имущества Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области, свободного от прав третьих лиц, подлежащего предоставлению во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденный постановлением администрации Шуберского сельского поселения от 28.11.2016 г. № 131. Предоставление производителям товаров и организациям потребительской кооперации, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства, муниципальных преференций в виде предоставления мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без поведения торгов (конкурсов, аукционов) на льготных условиях и безвозмездной основе осуществляется в порядке, утвержденном постановлением администрации Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области. Ожидаемые результаты: предоставление пустующих и незадействованных площадей в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства на льготных условиях; расширение сети нестационарных и мобильных торговых объектов с предоставлением без проведения торгов.     3. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы  Финансирование подпрограммы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Шуберском сельском поселении» будет осуществляться за счет средств бюджета Шуберского сельского поселения. 



Общий объем финансирования программных мероприятий на период 2023 - 2027 годов составит 8,4 тыс. рублей, в том числе: - бюджет сельского поселения – 8,4 тыс. рублей. Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов областного бюджета и бюджета сельского поселения на реализацию подпрограммы представлены в приложениях 2, 3, 4 к Программе.   4. Оценка эффективности реализации Подпрограммы 3 Оценка эффективности и координация выполнения программных мероприятий включает в себя проведение ежеквартального мониторинга развития предпринимательской деятельности в Шуберском сельском поселении и влияние программных мероприятий на ее развитие, проведение оценки заявленных показателей и фактически достигнутых результатов реализации программных мероприятии.                                             



    
Приложени

е № 1 
к муниципа

льной прог
рамме 

«Создание 
благоприят

ных услови
й для 

жизнедеяте
льности нас

еления» 
Сведения 

о показател
ях (индикат

орах) муни
ципальной 

программы
 

Шуберског
о сельского

 поселения 
Новоусман

ского муни
ципального

 района Вор
онежской о

бласти 
«Создание 

благоприят
ных услови

й для жизне
деятельнос

ти населени
я» и их знач

ениях 
  

N 
Наименова

ние показат
еля 

(индикатор
а) 

Ед. измерен
ия 

Значения п
оказателя (и

ндикатора)
 по годам 

реализации
 муниципал

ьной прогр
аммы 

2023 
2024 

2025 
2026 

2027  
МУНИЦИП

АЛЬНАЯ П
РОГРАММ

А 
1 

Уровень 
удовлетвор

енности 
населения 

условиями 
жизнедеяте

льности 
% 

79 
80 

81 
83 

85 
2 

Доля 
муниципал

ьных 
подпрограм

м и основн
ых меропр

иятий 
Шуберског

о сельск
ого посе

ления, 
реализуемы

х эфф
ективно 

или 
относитель

но эффекти
вно 

% 
90 

90 
90 

90 
90 

ПОДПРОГР
АММА 1 «

Развитие до
рожного хо

зяйства» 
3 

Протяженн
ость 

отремонтир
ованных 

автомобиль
ных 

км. 
2 

2 
2 

2 
2 



дорог общ
его пользо

вания мес
тного 

значения 
с твердым

 покрытие
м, в 

отношении
 которых пр

оведен рем
онт 

4 
Освещенно

сть улиц 
сельского 

поселения 
% 

100 
100 

100 
100 

100 
ПОДПРОГР

АММА 2 «
Благоустро

йство терри
торий» 

5 
Доля протя

женности о
свещенных

 
частей улиц

 к их общей
 протяженн

ости 
% 

100 
100 

100 
100 

100 
6 

Своевремен
ное окашив

ание травы
 

в местах 
отдыха и 

 обществе
нного 

пользовани
я  

Да/нет 
да 

да 
да 

да 
да 

7 
Наличие 

автостоянк
и и 

обустроенн
ого подъезд

а к кладбищ
у 

Да/нет 
да 

да 
да 

да 
да 

8 
Своевремен

ный сбор 
и вывоза 

мусора с те
рритории к

ладбища 
Да/нет 

да 
да 

да 
да 

да 
9 

Организаци
я системно

го сбора и
 

вывоза быт
овых отход

ов и мусор
а на 

территории
 поселения,

 его регуляр
ность 

Да/нет 
да 

да 
да 

да 
да 

Основное м
ероприятие

 1 «Защита 
от чрезвыча

йных ситуа
ций» 

10 
Наличие 

системы 
оповещени

я 
населения н

а случай ЧС
 

Да/нет 
да 

да 
да 

да 
да 

11 
Доля пров

еденных м
ероприятий

, 
направленн

ых на обу
чение насе

ления 
мерам по

жарной б
езопасности

, от 
запланиров

анных 
% 

100 
100 

100 
100 

100 



12 
Доля израс

ходованных
 денежных

 
средств на 

выполнени
е задач по з

ащите 
населения 

и террит
ории от 

ЧС 
природного

 и техноген
ного характ

ера от 
запланиров

анных 
% 

100 
100 

100 
100 

100 
Основное м

ероприятие
 2 «Обеспеч

ение градос
троительно

й деятельно
сти» 

13 
Наличие 

актуализир
ованных 

документов
 т

ерриториал
ьного 

планирован
ия 

Да/нет 
да 

да 
да 

да 
да 

14 
Наличие 

закоордини
рованных 

границ терр
иториальны

х зон в прав
илах 

землепольз
ования и за

стройки 
Да/нет 

нет 
нет 

нет 
нет 

да 
Основное м

ероприятие
 3 «Строите

льство, рек
онструкция

 и капиталь
ный ремонт

 объектов к
оммунальн

ой инфраст
руктуры» 

15 
Уровень 

износа ко
ммунально

й 
инфраструк

туры 
% 

15 
10 

5 
5 

5 
16 

Площадь 
жилищного

 фонда, 
оборудован

ная водопр
оводом 

Тыс.кв.м 
10,41 

10,41 
20 

40 
42 

17 
Площадь 

жилищного
 фонда, 

оборудован
ная 

водоотведе
нием 

(канализаци
ей) 

Тыс.кв.м 
10,41 

10,41 
20 

40 
42 

        



 
Приложени

е № 2 
к муниципа

льной прог
рамме 

«Создание 
благоприят

ных услови
й для 

жизнедеяте
льности нас

еления»  
  

Расходы 
бюджета Ш

уберского с
ельского по

селения Но
воусманско

го муницип
ального рай

она Вороне
жской обла

сти 
на реализац

ию муници
пальной пр

ограммы Ш
уберского с

ельского по
селения Но

воусманско
го муницип

ального рай
она Вороне

жской обла
сти 

«Создание 
благоприят

ных услови
й для жизне

деятельнос
ти населени

я» 
  

Статус 
Наименова

ние муници
пальной 

программы
, подпрогра

ммы, основ
ного 

мероприяти
я 

Наименова
ние 

ответственн
ого 

исполнител
я, 

исполнител
я - главного распорядит
еля 

средств бю
джета Шуберског

о 
сельского п

оселения Новоусман
ского 

муниципал
ьного 

района Вор
онежской области (да

лее - ГРБС) 

Расходы бю
джета Шуб

ерского сел
ьского посе

ления 
Новоусман

ского муни
ципального

 района 
Воронежск

ой области 
по годам ре

ализации 
муниципал

ьной прогр
аммы, тыс. 

рублей 
итого 2

023 202
4 2025 

2026 20
27 

Муниципал
ь-

ная програм
ма Создание б

лагоприятн
ых условий

 для 
жизнедеяте

льности нас
еления 

всего 
6984 87

9,7 1513
,2 1491,1

 1500,0 
1600,0 

в том числе
 по ГРБС: 

    
    

    



Администр
ация 

Шуберског
о 

сельского п
оселения 

6984 87
9,7 1513

,2 1491,1
 1500,0 

1600,0 
Подпрограм

ма 
1 

Развитие до
рожного хо

зяйства 
всего 

2491,5 4
21,9 458

,0 511,6
 500 

600 
в том числе

 по ГРБС: 
   

   
    

Администр
ация 

Шуберског
о 

сельского п
оселения 

2491,5 4
21,9 458

,0 511,6
 500 

600 
Подпрограм

ма 
2 

Благоустро
йство терри

торий 
всего 

4483,1 4
56,8 105

3 975,3 
999 99

9 
в том числе

 по ГРБС: 
   

    
    

Администр
ация 

Шуберског
о 

сельского п
оселения 

 4483,1 
 456,8 

 1053 97
5,3 999

 999 
Основное мероприяти

е 1 Защита от ч
резвычайны

х ситуаций
 всег

о 
60 36

 12 
12 0

 0 
в том числе

 по ГРБС: 
   

    
    

Администр
ация 

Шуберског
о 

сельского п
оселения 

60 36
 12 

12 0
 0 

Основное мероприяти
е 2 Обеспечени

е градостро
ительной 

деятельнос
ти 

всего 
37 37

 0 
0 0 

0 
в том числе

 по ГРБС: 
   

    
    

Администр
ация 

Шуберског
о 

сельского п
оселения 

37 37
 0 

0 0 
0 



Основное мероприяти
е 3 Строительс

тво, реконс
трукция и 

капитальны
й ремонт об

ъектов 
коммунальн

ой инфраст
руктуры 

всего 
4387,1 3

83,8 104
2,0 963,3

 999 
999 

в том числе
 по ГРБС: 

   
    

    
Администр

ация 
Шуберског

о 
сельского п

оселения 
4387,1 3

83,8 104
2,0 963,3

 999 
999 

Подпрограм
ма 3Развит

ие и подде
ржка малог

о и среднег
о 

предприним
ательства в

  
Шуберском

 сельском п
оселении. 

 
всего 

8,4 1
 1,2 

4,2 1
 1 

в том числе
 по ГРБС: 

  
  

  
Администр

ация 
Шуберског

о 
сельского п

оселения 
8,4 1

 1,2 
4,2 1

 1 
Основное  мероприяти

е 1 Информаци
онно-консу

льтационна
я 

поддержка 
субъектов 

малого и с
реднего 

предприним
ательства. 

 
всего 

8,4 1
 1,2 

4,2 1
 1 

в том числе
 по ГРБС: 

  
  

  
Администр

ация 
Шуберског

о 
сельского п

оселения 
8,4 1

 1,2 
4,2 1

 1 
Основное  мероприяти

е 2 Имуществе
нная подде

ржка субъе
ктов 

малого и ср
еднего пред

принимател
ьства всего 

0 0 
0 0 

0 0 
в том числе

 по ГРБС: 
  

  
  

Администр
ация 

Шуберског
о 

сельского п
оселения 

0 0 
0 0 

0 0 . 
   



  
Приложени

е № 3 
к муниципа

льной прог
рамме 

«Создание 
благоприят

ных услови
й для 

жизнедеяте
льности нас

еления»   
Ресурсное о

беспечение
 и прогнозн

ая (справоч
ная) оценка

 расходов ф
едеральног

о, областно
го, районно

го бюджето
в 

и бюджета 
Шуберског

о сельского
 поселения 

Новоусман
ского муни

ципального
 района Вор

онежской о
бласти, 

на реализац
ию муници

пальной пр
ограммы «С

оздание бла
гоприятных

 условий дл
я жизнедея

тельности н
аселения» 

  
Статус 

Наименова
ние муници

пальной пр
ограммы, п

одпрограмм
ы 

основного м
ероприятия

 
Источники

 
ресурсного

 
обеспечени

я  Оценка рас
ходов по го

дам реализа
ции 

муниципал
ьной прогр

аммы, тыс. 
рублей 

ИТОГО 20
23 2024 

2025 202
6 2027 

Муниципал
ьная 

программа 
Создание б

лагоприятн
ых условий

 для жизнед
еятельности

 
населения 

всего, в том
 

числе: 
6984 879,

7  1513,2 1
491,1 1500

,0 1600,0 
федеральны

й 
бюджет 

0 0 
0 0 

0 0 
областной бюджет 

0 0 
0 0 

0 0 
районный бюджет 

0 0 
0 0 

0 0 
бюджет сельского поселения 

6984 879,
7  1513,2 1

491,1 1500
,0 1600,0 

в том числе
: 



Подпрограм
ма 

1 
Развитие до

рожного хо
зяйства 

всего, в том
 

числе: 
2491,5 421

,9 458,0 
511,6 500

 600 
федеральны

й 
бюджет 

0 0 
0 0 

0 0 
областной бюджет 

0 0 
0 0 

0 0 
районный бюджет 

0 0 
0 0 

0 0 
бюджет сельского поселения 

2491,5 421
,9  458,0 

511,6 500
 600 

Подпрограм
ма 

2 
Благоустро

йство терри
торий 

всего, в том
 

числе: 
4483,1 456

,8  1053 
975,3 999

 999 
федеральны

й 
бюджет 

0 0 
0 0 

0 0 
областной бюджет 

0 0 
0 0 

0 0 
районный бюджет 

0 0 
0 0 

0 0 
бюджет сельского поселения 

 4483,1  456,8   1053 975,
3  999 

999 
Основное мероприяти

е 1 Защита от ч
резвычайны

х ситуаций
 

всего, в том
 

числе: 
60 36 

12 12 
0 0 



федеральны
й 

бюджет 
0 0 

0 0 
0 0 

областной бюджет 
0 0 

0 0 
0 0 

районный бюджет 
0 0 

0 0 
0 0 

бюджет сельского поселения 
60 36 

12 12 
0 0 

Основное мероприяти
е 2 Обеспечени

е градостро
ительной д

еятельности
 

всего, в том
 

числе: 
37 37 

0 0 
0 0 

федеральны
й 

бюджет 
0 0 

0 0 
0 0 

областной бюджет 
0 0 

0 0 
0 0 

районный бюджет 
0 0 

0 0 
0 0 

бюджет сельского поселения 
37 37 

0 0 
0 0 

Основное мероприяти
е 3 Строительс

тво, реконс
трукция и к

апитальный
 ремонт 

объектов ко
ммунально

й инфрастр
уктуры 

всего, в том
 

числе: 
4387,1 383

,8 1042,0 
963,3 999

 999 
федеральны

й 
бюджет 

0 0 
0 0 

0 0 



областной бюджет 
0 0 

0 0 
0 0 

районный бюджет 
0 0 

0 0 
0 0 

бюджет сельского поселения 
4387,1 383

,8 1042,0 
963,3 999

 999 
Подпрограм

ма 3 Развит
ие и 

поддержка 
малого 

и средн
его 

предприним
ательства в

  
Шуберском

 сельском п
оселении. 

 
всего, в том

 
числе: 

8,4 1 
1,2 4,2 

1 1 
федеральны

й 
бюджет 

0 0 
0 0 

0 0 
областной бюджет 

0 0 
0 0 

0 0 
районный бюджет 

0 0 
0 0 

0 0 
бюджет сельского поселения 

8,4 1 
1,2 4,2 

1 1 
Основное  мероприяти

е 1 Информаци
онно-консу

льтационна
я поддерж

ка субъек
тов 

малого и ср
еднего пред

принимател
ьства. 

 
всего, в том

 
числе: 

8,4 1 
1,2 4,2 

1 1 
федеральны

й 
бюджет 

0 0 
0 0 

0 0 
областной бюджет 

0 0 
0 0 

0 0 



районный бюджет 
0 0 

0 0 
0 0 

бюджет сельского поселения 
8,4 1 

1,2 4,2 
1 1 

Основное  мероприяти
е 2 Имуществе

нная подде
ржка субъе

ктов малого
 и среднего

 
предприним

ательства 
всего, в том

 
числе: 

0 0 
0 0 

0 0 
федеральны

й 
бюджет 

0 0 
0 0 

0 0 
областной бюджет 

0 0 
0 0 

0 0 
районный бюджет 

0 0 
0 0 

0 0 
бюджет сельского поселения 

0 0 
0 0 

0 0   
           



Приложени
е № 4 

к муниципа
льной прог

рамме 
«Создание 

благоприят
ных услови

й для 
жизнедеяте

льности нас
еления» 

План реали
зации муни

ципальной 
программы

 
«Создание 

благоприят
ных услови

й для жизне
деятельнос

ти населени
я» на 2023 г

од 
  

№ п/п  Статус 
Наименова

ние 
подпрограм

мы, основного мероприяти
я, 

мероприяти
я Исполнител

ь 
мероприяти

я 
(структурно

е 
подразделе

ние 
органа мест

ного 
самоуправл

ения, иной главн
ый 

распорядит
ель 

средств мес
тного бюджета), Ф.И.О., должность исполнител

я) 

Срок 
Ожидаемый

 
непосредст

венный 
результат (к

раткое описание) о
т 

реализации
 

подпрограм
мы, основного мероприяти
я, 

мероприяти
я в очередном финансовом

 году 
Расходы, предусмотр

енные решением представит
ельного органа мест

ного 
самоуправл

ения о 
местном бю

джете, на год, тыс
. руб. 

начала реализации
 

мероприяти
я 

в очередном
 

финансовом
 году 

окончания реализации
 

мероприяти
я 

в очередном
 

финансовом
 году 

1 Программа
 1 «Созд

ание благоприят
ных 

условий 
для 

жизнедеяте
льности 

населения»
 

Администр
ация 

сельского поселения 
01.01.2023 

г. 31.12.2
023 г. Осу

ществление
 

финансиров
ания 

расходов администра
ции 

сельского 
поселения, 

обеспечива
ющего 

реализацию
 

Программы
 

879,7 
2 Подпрограм

ма 
1 

Развитие 
дорожного 

хозяйства 
Администр

ация 
сельского поселения 

01.01.2023 
г. 31.12.2

023 г. Осу
ществление

 
финансиров

ания 
расходов администра

ции 
сельского 

поселения, 
421,9 



обеспечива
ющего 

реализацию
 

Программы
 

3 Подпрограм
ма 

2 
Благоустро

йство 
территорий

 
Администр

ация 
сельского поселения 

01.01.2023 
г. 31.12.2

023 г. Осу
ществление

 
финансиров

ания 
расходов администра

ции 
сельского 

поселения, 
обеспечива

ющего 
реализацию

 
Программы

 
456,8 

4 Основное мероприяти
е 

2.1 
Защита 

от 
чрезвычайн

ых 
ситуаций 

Администр
ация 

сельского поселения 
01.01.2023 

г. 31.12.2
023 г. Об

еспечение своевремен
ного и

 
гарантиров

анного 
оповещени

я населени
я 

и орган
изаций 

о 
возникнове

нии 
чрезвычайн

ой 
ситуации 

36,0 

5 Основное мероприяти
е 

2.2 
Обеспечени

е 
градострои

тельной 
деятельнос

ти 
Администр

ация 
сельского поселения 

01.01.2023 
г. 31.12.2

023 г. Пра
вовое градорегул

ирование - 
обеспечить

 разработк
у 

и ак
туализацию

 
Генерально

го плана
 

Шуберског
о сельског

о 
поселения, 

Правил 
землепольз

ования 
и 

застройки. 
37,0 

6 Основное мероприяти
е 

2.3 
Строительс

тво, 
реконструк

ция и
 

капитальны
й ремонт

 
объектов 

Администр
ация 

сельского поселения 
01.01.2023 

г. 31.12.2
023 г. При

влечение населения 
к 

благоустро
йству 

территории
 поселения 

383,8 



коммунальн
ой 

инфраструк
туры 

7 Подпрограм
ма 

3 
Развитие и

 поддержка
 

малого и
 среднего

 
предприним

ательства 
в  Шуберском

 сельском
 

поселении 
Администр

ация 
сельского поселения 

01.01.2023 
г. 31.12.2

023г. Осу
ществление

 
финансиров

ания 
расходов администра

ции 
сельского 

поселения, 
обеспечива

ющего 
реализацию

 
Программы

 
1 

8 Основное мероприяти
е 

3.1 
Информаци

онно-
консультац

ионная 
поддержка 

субъектов 
малого и

 среднего
 

предприним
ательства. 

 
Администр

ация 
сельского поселения 

01.01.2023 
г. 31.12.2

023 г. Ин
формирова

ние 
субъектов 

малого и 
среднего предприним

ательства, 
повышение

 статуса
 

предприним
ательской 

деятельнос
ти 

1 

9 Основное мероприяти
е 

3.2 
Имуществе

нная 
поддержка 

субъектов 
малого и

 среднего
 

предприним
ательства 

Администр
ация 

сельского поселения 
01.01.2023 

г. 31.12.2
023 г. Пре

доставлени
е 

пустующих
 и

 
незадейство

ванных 
площадей 

в аренду 
субъектам 

малого и 
среднего предприним

ательства 
на льготны

х условиях 
0 

 
 

 


